
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 10 del 23/01/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO INTERNAZIONALIZZAZIONE 16 gennaio 2014, n. 1
 
P.O. FESR Puglia 2007-2013, Azione 6.3.3 “Interventi di sostegno ai progetti di promozione
internazionale delle P.M.I. pugliesi”. Approvazione schema di avviso pubblico per la costituzione presso
il Servizio Internazionalizzazione di un roster di esperti in processi di internazionalizzazione.
 
 
 
Il giorno 16 gennaio 2014, in Bari, nella sede del Servizio;
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli artt. 4,5 e 6 della L.R.04 febbraio 1997, n. 7;
 
vista la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del luglio 1998;
 
visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
visto il P.O. FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
decisione (2007) 5726 del 20/11/2007;
 
vista la determinazione n. 969 del 29/09/2010 del Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività-
Responsabile delle linee di intervento 6.1 e 6.3 -Asse VI del PO FESR Puglia 2007-2013 con la quale è
stato nominato il Responsabile delle Azione 6.3.1 6.3.2 -6.3.3- Asse VI - Linea di intervento 6.3;
 
vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 1112 del 19 maggio 2011 “Organizzazione degli Uffici
della Presidenza e della Giunta regionale-modifica parziale DGR n. 20 del 21/01/2008 e revoca DGR n.
1351 del 28/7/2009 e s.m.i.” con la quale è stato previsto il nuovo assetto organizzativo degli uffici della
Giunta regionale, assetto successivamente adottato con DPGR n. 675 del 17 giugno 2011 con il quale è
stato istituito il Servizio Internazionalizzazione dell’Area Politiche per lo Sviluppo Economico il Lavoro e l’
Innovazione;
 
vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 1827 del 5/08/2011 di nomina della dr.ssa Giovanna
Genchi quale dirigente del Servizio Internazionalizzazione, con decorrenza dell’incarico a far data dalla
notifica dello stesso avvenuta l’8 agosto 2011;
 

1



vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 2424 del 8/11/2011 di incarico di responsabile di Linea di
Intervento del P.O. FESR 2007-2013 Asse VI - Linea 6.3 “Interventi per il marketing territoriale e per
l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”, è stato assegnato alla responsabile del
Servizio Internazionalizzazione con decorrenza dell’incarico a far data dalla notifica dello stesso
avvenuta il 14.11.2011;
 
visto l’atto organizzativo n. 36 del 21/12/2011 con il quale l’Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione ha provveduto all’istituzione degli uffici dell’Area Politiche dello Sviluppo
economico, il Lavoro e Innovazione, prevedendo l’istituzione dell’Ufficio “Marketing territoriale e
Internazionalizzazione”, incardinato nel Servizio Internazionalizzazione, sulla base dell’ Atto
organizzativo del 16/11/2011, prot. AOO_002/901 del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo
economico, il Lavoro e l’Innovazione.
 
PREMESSO CHE:
- il Programma Operativo FESR 2007-2013 della Regione Puglia prevede nell’ambito dell’Asse VI
“Competitività dei sistemi produttivi e occupazione” la Linea di Intervento 6.3 “Interventi per il marketing
territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese” finalizzata alla realizzazione
di progetti, azioni ed iniziative di marketing territoriale e/o settoriale, anche ai fini dell’attrazione degli
investimenti esteri, di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali e di promozione
economica, intesi a sostenere e rafforzare i processi di apertura ed integrazione internazionale degli
operatori economici ed istituzionali regionali;
- con DGR n. 377 del 07/03/2013, nell’ambito dell’Asse VI del Piano Pluriennale di Attuazione, oltre a
provvedere ad un rifinanziamento della Linea 6.3, è stata introdotta l’Azione 6.3.3 “Interventi di sostegno
a progetti di promozione internazionale delle P.M.I. pugliesi” che sostiene ed agevola la realizzazione di
progetti di promozione internazionale da parte delle P.M.I. pugliesi, in forma aggregata, finalizzati al
raggiungimento di specifici obiettivi di penetrazione commerciale e di cooperazione industriale sui
principati mercati esteri;
- la Regione Puglia ha individuato la società in house Puglia Sviluppo S.p.A., quale organismo
intermedio per la gestione dell’Azione 6.3.3, ai sensi dell’art. 59, paragrafo 2, del regolamento (CE) n.
1083/2006;
- con DGR n. 859 del 03/05/2013 è stato approvato Il piano delle attività del fondo per il sostegno ai
processi di internazionalizzazione delle PMI pugliesi che prevede come soggetti beneficiari finali
dell’azione 6.3.3 i raggruppamenti di PMI, costituiti con forma giuridica di “contratto di rete” e dotati di
soggettività giuridica, consorzi con attività esterna, società consortili di PMI costituite anche in forma
cooperativa;
- al paragrafo 4.5 “Procedure per l’ammissione al Fondo” del Piano delle attività su citato è previsto che i
progetti di promozione internazionale presentati dalle PMI pugliesi attraverso opportune forme di
aggregazione, saranno valutati con procedura valutativa a sportello, per ordine cronologico fino ad
esaurimento delle risorse disponibili ai sensi del comma 4, art. 5, del Decreto Legislativo 31 marzo 1998
n. 123, in base alle modalità e scadenze stabilite da appositi bandi o avvisi pubblicati sui portali internet
della Regione Puglia e di Puglia Sviluppo.
- l’Avviso pubblico che disciplina le modalità di ammissione ai finanziamenti, ovvero di presentazione
delle istanze di finanziamento, per la realizzazione di progetti di promozione internazionale, volti alla
penetrazione commerciale ed al la col laborazione industr iale, a favore del le ret i  per
l’internazionalizzazione, costituite da P.M.I. pugliesi, a valere sull’Azione 6.3.3 del P.O. FESR Puglia
2007 - 2013, è stato pubblicato sul B.U.R.P. n. 81 del 13/06/2013.
 
CONSIDERATO CHE:
- ai fini del suddetto Avviso, le reti per l’internazionalizzazione che intendono candidare a finanziamento i

2



propri progetti di promozione internazionale devono obbligatoriamente “prevedere la presenza della
figura del “project manager”, ovvero di una figura esperta in processi di internazionalizzazione, con un
minimo di 5 anni di esperienza specifica, che sia in grado di gestire il progetto di promozione
internazionale della rete e contribuire positivamente al rafforzamento delle conoscenze e delle
competenze in materia di internazionalizzazione delle imprese coinvolte.
 
SI RITIENE
- allo scopo di assistere le reti per l’internazionalizzazione interessate a candidare a finanziamento i
propri progetti di promozione internazionale nella ricerca ed identificazione di figure professionali
qualificate per lo svolgimento delle suddette funzioni di “project manager”, di istituire mediante avviso
pubblico il cui schema è allegato alla presente determinazione, un roster di esperti in processi di
internazionalizzazione, da individuare con procedura di evidenza pubblica, al fine di acquisire le
candidature di soggetti disponibili ad effettuare le attività di “project manager”.
VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salvo le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di approvare lo schema di avviso, di cui all’Allegato 1) parte integrante del presente provvedimento, per
la costituzione presso il Servizio Internazionalizzazione di un roster di esperti in processi di
internazionalizzazione;
 
- di disporre la pubblicazione dell’avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso in forma integrale in copia conforme all’originale alla
Segreteria della Giunta Regionale.
Il presente atto originale, composto da n° 4 facciate più allegato 1) composto da n. 3 facciate, è
depositato presso il Servizio Internazionalizzazione, Corso Sonnino n. 177, 70123 Bari.
 
Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare, è immediatamente esecutivo.
 
La Dirigente del Servizio
Giovanna Genchi

3


